Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Produkce rekombinantních proteáz parazita Schistosoma mansoni

Bakalářská práce

Iveta Červenková

Školitel: Jan Dvořák, Ph.D.

České Budějovice 2012

Červenková I., 2012: Produkce rekombinantních proteáz parazita Schistosoma mansnoni.

[Production of Schistosoma mansoni recombinant proteases. Bc. Thesis, in Czech.] – 32 p.,

Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation: Some of Schistosoma mansoni proteolytic enzymes may have role in host–

parasite interactions. Main aim of this thesis is focused on a recombinant expression of two,

not yet characterized schistosoma serine proteases under GeneDB idenitification number

Smp_141450 and Smp_103680. Several expression system have been tested in order to

produce these proteolytic enzymes – Escherichia coli (BL21), E. coli (SHuffle) and

Kluyveromyces lactis.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou – elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne:…………………….

……………………………

(Podpis)

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli Janu Dvořákovi, Ph. D. za odborné vedení mé

práce. Dále bych ráda poděkovala RNDr. Danu Sojkovi, Ph. D. a Bc. Davidu Opavskému za

praktické rady a pomoc při provádění experimentů.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................... 1

1.1. Přehled zástupců čeledi Schistosomatidae ...................................................................... 1

1.2. Schistosoma mansoni – taxonomické zařazení ............................................................... 2

1.3. Biologická charakteristika a vývojový cyklus S. mansoni .............................................. 2

1.4. Interakce parazita s definitivním hostitelem ................................................................... 4

1.5. Charakteristika proteáz .................................................................................................... 7

2. Cíle práce .......................................................................................................................... 10

3. Materiály a metody ........................................................................................................... 11

3.1. Izolace genetického materiálu ....................................................................................... 11

3.2. Amplifikace DNA pomocí PCR .................................................................................... 11

3.3. Zaklonování do expresních vektorů (plazmidů) a sekvenace ....................................... 13

3.3.1. E. coli (pET 100) ....................................................................................................... 13

3.3.2. Anotace sekvencí ....................................................................................................... 13

3.3.3. K. lactis (pKLAC2) ................................................................................................... 14

3.4. Expresní systémy ........................................................................................................... 14

3.5. Exprese .......................................................................................................................... 14

3.5.1. Exprese v E.coli (BL21) ............................................................................................ 14

3.5.2. Exprese v E. coli SHuffle ......................................................................................... 15

3.5.3. Exprese v K. lactis ..................................................................................................... 15

3.6. Měření aktivity enzymu ................................................................................................ 15

3.7. SDS-PAGE elektroforéza .............................................................................................. 16

3.8. Purifikace proteinů ........................................................................................................ 16

4. Výsledky ........................................................................................................................... 18

4.1. Sekvence ........................................................................................................................ 18

4.2. Vyhodnocení exprese .................................................................................................... 20

4.2.1. E. coli BL21 ............................................................................................................... 20

4.2.2. Aktivita enzymů exprimovaných v E. coli SHuffle a K. lactis ................................. 21

4.3. SDS-PAGE elektroforéza .............................................................................................. 21

5. Diskuze ............................................................................................................................. 22

6. Závěr. ................................................................................................................................ 24

7. Zdroje ................................................................................................................................ 25

1

1. Úvod

1.1. Přehled zástupců čeledi Schistosomatidae

Čeleď Schistosomatidae tvoří přibližně sto druhů, které jsou zařazeny do 14 rodů

(Khalil, 2002, cit. dle Lockyer et al., 2003). Rozdělní rodu Schistosoma, který jako jediný

z čeledi parazituje u člověka, je založeno na morfologii vajec, druhu mezihostitele, rozšíření

a genetickém základu. Tyto aspekty rozdělují rod do 4 skupin (Rollinson and

Southgate, 1987, Lockyer et al., 2003).

První skupinu reprezentuje Schistosoma mansoni, jejíž hrot na vajíčku je umístěn

laterálně a jejímž hostitelem je Biomphalaria (Planorbidae) (Lockyer et al., 2003). Vyskytuje

se v Africe, Jižní Americe a Karibiku. Do skupiny k S. mansoni řadíme také S. rodhaini

parazitující u hlodavců a S. edwardiense a S. hippopotami, jejichž hostitelem jsou hroši.

Druhou skupinu představuje africký druh S. haematobium, ta má hrot na vajíčku

umístěn terminálně, na konci, a jejím mezihostitelem jsou plži rodu Bulinus (Planorbidae).

Řadíme k ní ještě další zástupce, např. S. intercalatum, je též parazitem člověka a parazity

dobytka a ovcí – S. bovis, S. mattheei a S. curassoni (Lockyer et al., 2003).

Třetí skupina zahrnuje S. japonicum (Lockyer et al., 2003). Její vajíčka jsou kulatá

pouze s nepatrným hrotem a je rozšířena po východní Asii. Řadí se k ní i další asijské druhy

– S. sinesium, S. mekongi, S. malayensis a S. ovuncatum. S. mekongi i S. japonicum jsou

paraziti lidí.

Čtvrtá skupina se vyskytuje především v Indii, hlavním zástupcem je S. indicum,

k němu řadíme i S. incognitum a S. spindale a S. nasale (Lockyer et al., 2003). Morfologie

vajíček zástupců této skupiny se různí. (Rollinson and Southgate, 1987).

Biogeografické rozšíření skupin a původ rodu Schistosoma se vysvětluje dle tzv. asijské

hypotézy tj., že se původní předek nacházel v Asii (Morgan et al., 2001, cit. dle Lockyer et

al., 2003). Do Afriky byla Schistosoma rozšířena při velké migraci savců před 12–19 miliony

lety. Předek, který zůstal v Asii se rozrůznil na druhy, které zahrnujeme do skupiny

k S .japonicum. Africká linie divergovala do představitelů skupin S. haematobium a

S. mansoni. Skupina S. indicum migrovala zpět do Indie, pravděpodobně s původními lidmi

a savci. S. mansoni se během obchodu s otroky rozšířila i do Jižní Ameriky (Després et

al., 1993, cit. dle Lockyer et al., 2003).

Kromě rodu Schistosoma zahrnuje čeleď Schistosomatide i další rody, které parazitují

na savcích a ptácích. Konkrétně se jedná o rody Schistosomatium, Heterobilharzia,
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Dendritobilharzia, Giantobilharzia, Trichobilharzia, Bilharziella, Ornithobilharzia a

Austrobilharzia (Lockyer et al., 2003).

1.2. Schistosoma mansoni – taxonomické zařazení

Krevnička střevní (Schistosoma mansoni) je parazitický organismus ze třídy Trematoda

– motolice. Jedná se o lidskou krevní motolici z čeledi Schistosomatidae (řád Strigeidida).

Taxonomické zařazení S. mansoni je v tabulce I. Čeleď Schistosomatidae zahrnuje

především parazity ptáků a savců.

Tab. I.: Taxonomické zařazení rodu Schistosoma (Despommier and Karapelou, 1987).

Taxon Latinský název Český název

Říše Animalia živočichové

Kmen Platyhelminthes ploštěnci

Třída Trematoda motolice

Podtřída Digenea dvourodí

Řád Strigeidida

Čeleď Schistosomatidae

Rod Schistosoma krevnička

1.3. Biologická charakteristika a vývojový cyklus S. mansoni

Na rozdíl od většiny motolic jsou krevničky gonochoristé. Dospělé motolice mají


[…]

Obr. 8: Purifikace Smp_141450 (promývání imidazolem, ST – molekulární standard).

Obr. 9: Purifikace Smp_103680 pomocí afinitní chromatografie (ST – molekulární

standard, EL – eluce, WT – wash through – promytí, FT – flow through – proteklá

nenavázaná frakce vzorku, LOAD – startovní proteinový vzorek po rozpuštění

inkluzí).

21

4.2.2. Aktivita enzymů exprimovaných v E. coli SHuffle a K. lactis

Aktivita enzymů byla měřena pomocí fluorescenčního přístroje Infinite® M200 PRO

(TECAN). Měření bylo provedeno pro obě proteázy v K. lactis a pro proteázu Smp_141450

navíc i v E. coli SHuffle. U proteáz exprimovaných v K. lactis nebyla detekována žádná

aktivita serinových proteáz.

Z měření aktivity Smp_141450 v E. coli SHuffle, kdy do reakce bylo přidáno 5 µl,

plyne následující: u reakce bez inhibitoru serinových proteáz stoupla aktivita z přibližně

6000 (relativní jednotky) na 10000 a u reakce s inhibitorem stoupla z 6000 pouze na 8000.

Tudíž došlo k inhibici aktivity serinových proteáz.

4.3. SDS-PAGE elektroforéza

Na obrázku 10 je fotografie z SDS-PAGE elektroforézy. Znázorňuje výsledek z exprese

v K. lactis. Vzorky pro elektroforézu byly odebrány ze vzorků exprimovaných přes noc.

Vzorky byly zakoncentrovány z 1 ml na 45 µl. Velikost zkoumaných proteáz je následující:

Smp_141450 má velikost 21,77 kDa, Smp_103680 je velká 37,44 kDa. Na obrázku nejsou

vidět žádné bandy, je tedy možné, že proteázy nebyly v kvasinkovém systému K. lactis

vůbec exprimovány, nebo jsou v prostředí vnějšího média nestabilní.

Obr. 10: Exprese v K. lactis. (ST – molekulární standard, 80 – Smp_103680, 50 –

Smp141450, K – kontrola, 80I – Smp_103680 indukovaná IPTG, 50I – Smp_141450

indukovaná IPTG).
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5. Diskuze

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala proteázami Smp_141450 a Smp_103680

z lidského parazita S. mansoni. Ze srovnání sekvencí zkoumaných proteáz se sekvečními

databázemi je možné pokusit se odhadnout jejich funkce.

Proteáza Smp_141450 je chymotrypsinová proteáza, která sdílí podobnost hlavně

s proteázami bezobratlých, z čehož lze předpokládat, že bude mít nejspíš funkci ve vnitřní

fyziologii parazita.

Proteáza Smp_103680 je trypsinová proteáza, která má vysokou sekvenční podobnost

s proteázami savců (makak, pes, morče), kteří mohou být také definitivními hostiteli parazita

(www.merckvetmanual.com, 17. 4. 2012). Tyto podobnosti by mohly napovídat funkci

v hostitelsko–parazitárních interakcích.

Proteázy byly exprimovány v různých expresních systémech – byl použit běžný

expresní systém E. coli (BL21), speciálně modifikovaný systém E. coli (SHuffle) a

kvasinkový expresní systém Kluyveromyces lactis.

Z expresí v E. coli (BL21) byla získána inkluzní tělíska, ze kterých byly vyzískány

proteázy, které byly nadále purifikovány chromatografickými metodami. Proteázy budou

refoldovány a bude se s nimi nadále pracovat – budou vytvořeny protilátky a imunizována

pokusná zvířata; dojde k charakterizaci proteáz: lokalizace, strukturální charakterizace (3D

modely). Dále budou detekovány biologické funkce proteáz – případná přítomnost v

enzymatických kaskádách parazita, biologická aktivita proteáz in vitro a další.

Pro geny exprimované v systémech E. coli SHuffle a K. lactis, které jsou schopné

produkovat již správně složený protein, bylo provedeno měření aktivity enzymu.

Z provedených měření vyplývá, že u proteázy Smp_141450 ani u proteázy Smp_103680

exprimované v systému K. lactis nebyla naměřena aktivita serinových proteáz. Použitý

induktor exprese neměl na aktivitu enzymu vliv. Ani v případě průkazu elektroforézou

nebyly zaklonované proteázy vůbec detekovány.

Jak bylo zmíněno výše, kvasinkový systém K. lactis by měl produkovat již správně

složený protein. Je tedy možné, že zkoumané proteázy byly špatně složeny a nebyly tudíž

aktivní. Takže nebylo možné naměřit jejich aktivitu. Špatné složení mohlo být zapříčiněno

například špatně spojenými cysteinovými můstky (Smp_141450 má 5 cysteinů,

Smp_103680 má 11 cysteinů).

Proteáza Smp_141450 exprimovaná v systému E. coli SHuffle vykazuje při měření

aktivity ve všech koncentracích alespoň mírný vzrůst. A to i v případech s přidaným

inhibitorem serinových proteáz. Z tohoto důvodu se domníváme, že se jednalo o jinou
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proteázu, která byla přímo z expresního systému. Další možností, proč byla mírná aktivita

detekována i při měření v přítomnosti inhibitoru, je volba nevhodného inhibitoru serinových

proteáz.
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6. Závěr.

Proteázy Smp_141450 a Smp_103680 z krevničky Schistosoma mansoni byly

exprimovány ve třech expresních systémech – E. coli (BL21), E. coli (SHuffle) a

Kluyveromyces lactis. Ze systému E. coli (BL21) byly získány obě proteázy. Ze systému

E. coli (SHuffle) nebyly proteázy získány. Pro úspěšnou izolaci proteáz by bylo vhodné

přemístit histidinovou kotvu z N–konce na C–konec. Z kvasinkového systému K. lactis také

nebyly proteázy získány. Je možné, že proteázy byly špatně složeny nebo byly v médiu

nestabilní.
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