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Oponentský posudek na bakalářskou práci Ivety Červenkové

"Produkce rekombinantních proteáz parazita Schistosoma mansoni"

Předložená bakalářská práce Ivety Červenkové čítá 28 stran včetně seznamu literatury. Práce má
charakteristické členění a je rozdělena na úvod, kterému je věnováno 9 stran. Za ním následuje
stránka, kde autorka čtenáře seznamuje s vytýčenými cíli projektu a kapitola Materiál a metody (7
stran), v níž autorka představuje všechny postupy, které si osvojila během své bakalářské práce.
Dosažené výsledky jsou rozepsány na čtyřech stranách. Pak následuje'I stránka diskuze, závěr a
seznam použité literatury včetně internetových zdrojů.

Úvod:
V první části úvodu se autorka věnuje stručnému přehledu zástupců čeledi Schistosomatidae.
Následuje kapitolka s taxonomickým zařazením druhu Schistosoma mansoni (modelového organizmu)
ajeho vývojový cyklus. Největší část úvodu je věnována interakci tohoto endoparazita s definitivním
hostitelem (člověkem) ajeho imunitním systémem. V poslední kapitole úvodu autorka velmi stručně
charakterizuje jednotlivé skupiny proteáz (cysteinové, aspartátové, serinové ... ). Tato část mi přijde
trochu zbytečná a ocenil bych spíše detailnější popis skupiny serinových proteáz, kterými se autorka v
práci dále zabývá.
Úvodní část práce je sepsána s přijatelným množstvím chyb, ale čtenář místy narazí na "kostrbatou"
češtinu připomínající anglický slovosled.
Dotazy k úvodu:
1 - Na str. 3 autorka uvádí: " Pomocí ostrého hrotu vejce prostupují skrz tkáně hostitele do střeva a
tím stimulují zánětlivý proces" s odkazem na citaci Abdulla a kol., 2011. Tato práce ale popisuje nový
hepatotoxin (lPSE/alpha-l), který je sekretován vajíčky S. mansoni. Může mi autorka tuto
nesrovnalost vysvětlit? Jak dochází ke stimulaci zánětlivých procesů vajíčky?
2 - Na straně 4 autorka píše: "Ani schistosomula, ani dospělec nejsou rozpoznáváni imunitním
systémem hostitele." Může mi autorka toto tvrzení objasnit?
3 - Je známo co způsobuje přepnutí z Th 1 na Th2 imunitní odpověď v závislosti na schistosomóze?

Materiál a metody:
Kapitolaje sepsána na 7-mi stranách a ukazuje, že se autorka během svého bakalářského studia
seznámila s mnoha molekulárními metodami od navržení gen specifických primerů a peR reakce, až
po expresi rekombinantních proteinů, jejich purifikaci a test aktivit. Bohužel celá kapitola Materiál a
metody je sepsána značně chaoticky se spoustou nejasných formulací, či nepřesností u jednotlivých
postupů.
Na autorku bych měl několik připomínek a dotazů.
1 - v tabulce 3 a 4 na str. 11 jsou uvedeny použité primery. Zde bych ocenil, kdyby autorka barevně,
nebo jinak vyznačila restrikční místa či gen specifické oblasti a doplnila to odpovídající legendou.
2 - Obrázky 4 a 5 na str. 12 zobrazují sekvence obou studovaných genů a zeleně jsou zde zvýrazněny
4 primery. čtenář se však v legendě ani dále v textu nedoví, o jaké primery se jedná. Mohla by mi to
autorka objasnit?

3 - tabulka 5 na str. 13 ukazuje objemové složení PCR reakce ajejí průběh. Udávat pouze objemy je
podle mého názoru zbytečné. Lepší by bylo uvádět koncentrace jednotlivých komponent v reakci.
4 - v kap 3.3.2. Anotace sekvencí autorka uvádí, že získané sekvence byly porovnávány s
databázemi. Proč jste se rozhodli k tomuto kroku a neporovnávali získané sekvence s již známými seq.
obou genů a expr. vektorů? Ude hlavně o kontrolu čtecího rámce a případných chyb vzniklých při PCR
reakci).
5 - v kap. 3.3.3. K. lactis (pKLAC2) autorka popisuje klonování do expresního vektoru a přípravu
expresní kazety. Z autorčina textu mi není úplně jasné, jak prováděla kontrolu klonování. Zda
sekvenovala PCR amplikon (jak vyplývá z textu) nebo izolované plazmidy (čemuž by napovídaly
použité sekvenační primery, ale chybí jakákoli zmínka o jejich izolaci). Může mi tuto nesrovnalost
autorka vysvětlit?
6 - Na str 15 v kap 3.5.1. Exprese v E.coli (BL21) je popsána (dle mého názoru pouze částečná)
izolace inkluzních tělísek (lB). Izolace lB je navíc popsána i v kap 3.8. Purifikace proteinů (str 16-
17). Oba postupy se od sebe odlišují. Prosím autorku o vysvětlení a uvedení celého postupu izolace
lB.
7 - kap 3.7 SDS-PAGE elektroforéza je věnována pouze analýze vzorků z expresního systému K.
lactis (Stejně je tomu i v kapitole Výsledky). Je ale patrné, že jste tuto metodu použila i pro ostatní
expresní systémy. Proč jste se rozhodla to takhle separovat?

Výsledky:
Výsledky předložené bakalářské práce jsou sepsány na čtyřech stranách a obsahují 5 obrázků. V první
části výsledků autorka popisuje sekvence obou proteáz, které jsou vyobrazeny na obr. 6 a 7. Ocenil
bych zde přehlednější grafické zpracování obou obrázků s delší legendou. K této části výsledků
postrádám více informací týkajících se obou proteáz např. MW, přítomnost či nepřítomnost signálních
sekvencí, glykosilací, cysteinových můstků atd.
V další části výsledků autorka vyhodnocuje expresi obou proteáz v jednotlivých systémech ajejich
(ne )aktivitu.

Otázky na autorku:
I- Jaký byl výtěžek jednotlivých proteáz z expresních systémů?
2 - V metodách uvádíte i expres i v SHuffle buňkách, ale její vyhodnocení ve výsledcích chybí. Proč
3 - v kap 4.2.2 Aktivita enzymů ... popisujete měření aktivit rekombinantních enzymů v jednotlivých
expresních systémech. Proč jste neměřily aktivity i u proteinů exprimovaných vE. coli buňkách
BL21? Proč jste měřili aktivitu pouze u jedné proteázy exprimované v systému E. coli SHuffle? Ve
stejné kapitole zmiňujete, aktivity proteázy Smp-141450 ze systému E. coli SHuffle. V závěru ale
píšete, že v tomto systému se vám nepodařilo enzymy exprimovat. Můžete mi tuto nesrovnalost
vysvětlit?
4 - kap 4.3 SDS-PAGE elektroforéza píšete: "Na obrázku nejsou vidět žádné bandy, je tedy možné,
že proteázy nebyly v kvasinkovém systému K. lactis vůbec exprimovány, nebo jsou v prostředí
vnějšího média nestabilní." Obr 1O ale obsahuje spoustu bandů. Jak byste ověřila, zda došlo k expres i
Vašich proteinů?

Diskuze:
Jednostránková diskuze připomíná spíše závěr, kde autorka stručně shrnuje své dosažené výsledky.
Dotaz:
1 - Proč jste purifikované proteiny z expresního systému E. coli nerefoldovali a nepoužili k dalším
studiím rekombinantních proteinů a produkci protilátek? (specifické protilátky by Vám výrazně
usnadnily detekci rekombinantních proteinů v expresních systémech)

Z bakalářské práce Ivety Červenkové je patrné, že autorka použila během svého bakalářského studia
velké množství molekulárních metod a strávila v laboratoři spoustu času. Bohužel práce mne
nepřesvědčila o tom, že autorka všem metodám zcela porozuměla. Chtěl bych zde ocenit hlavně to, že
se autorka rozhodla pro experimentální bakalářskou práci a jsem přesvědčen, že získaných znalostí v
budoucnu využije. Musím taky poznamenat, že primárním úkolem autorky bylo seznámit se s

jednotlivými metodami v molekulární laboratoři a produkce rekombinantních enzymů, což se jí v
případě expresního systéme E. coli podařilo.

Přes všechny mé otázky a připomínky se domnívám, že předložená bakalářská práce splňuje veškeré
podmínky kladené Přírodovědeckou fakultou JČU a tudížji doporučuj u k obhajobě.

Práci hodnotím známkou 2 - 3 v závislosti na prezentaci a reakci autorky na mé dotazy.

V Českých Budějovicích 18.5.2012
~
Zdeněk Franta
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